Editora e-Publicar – Variantes do Meio Ambiente: Atuação, interdisciplinaridade e
Sustentabilidade, Volume 2.
387
CAPÍTULO 26
PRODUÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DOS FILMES BIODEGRADÁVEIS À BASE
DE AMIDO DE MANDIOCA: INFLUÊNCIA DA TEMPERATURA DE SECAGEM
Lara Saldanha Neves Horta Lima, graduada em Eng. de Alimentos, UFRN
Marcos Antônio de Menezes Silva Júnior, graduado em Eng. de Alimentos, UFRN
Andréa Oliveira Nunes, Doutor em Eng.de Processos e Ambiental, Institut National
Polytechnique de Toulose; Docente do Depto. Eng. Química, UFRN
Fábio Gonçalves Macêdo de Medeiros, Mestre em Eng. Química, UFRN
Delane da Costa Rodrigues, Doutor em Biotecnologia, UFC
Maria do Socorro Rocha Bastos,  Doutor em Ciência e Tecnologia de Alimentos, UFV,
Pesquisadora A da EMBRAPA, Centro Nacional de Pesquisa de Agroindústria Tropical,
Fortaleza, CE
Kátia Nicolau Matsui, Doutor em Eng. Química, USP; Docente do Depto. Eng.
Química, UFRN
RESUMO
O objetivo desse estudo foi avaliar a influência do binômio tempo e temperatura de secagem
(Ts) sobre as propriedades mecânicas e características físico-químicas dos filmes à base de
amido de mandioca (FAM), obtidos pelo método casting, submetidos a estufa de secagem com
convecção forçada. As melhores condições do binômio Ts e tempo foram 55°C/8,0h (FAM-55)
e 60°C/5,5h (FAM-60) apresentando excelentes resultados para a resistência máxima à tração
(2,92 ± 0,34 e 3,88 ± 0,77 MPa), respectivamente; sendo essas as condições escolhidas para a
determinação dos demais parâmetros. FAM-55 e FAM-60 demonstraram ser uma barreira mais
efetiva para a permeabilidade ao vapor d’água (PVA) com valores significativamente menores
(3,81 ± 0,55 e 4,10 ± 0,54 g.mm.m-2.dia-1. kPa-1). As imagens geradas pelo MEV mostraram

Uma vez que um parâmetro visual (ou seja, destacamento das bordas do filme das bordas da
placa) foi usado para interromper a fase de secagem do processo, diferentes tempos de secagem
foram empregados. Isso foi necessário para que as amostras de FAM não fossem submetidas a
condições extremas de secagem, o que poderia fragilizar e impactar negativamente nas
propriedades mecânicas dos filmes. A Tabela 1 mostra os tempos de secagem empregados para
cada condição de secagem.
TABELA 1. Temperatura de secagem (Ts) e tempo (h) em estufa de ar quente com circulação forçada e a média
da espessura (mm) obtida para todas as amostras de FAM. Fonte: autor
Amostras
𝐓𝐬
(°C)
Tempo de secagem
(h)
Média da espessura
(mm)
FAM-45 45,0 9,0 0,104 ± 0,010 a
FAM-50 50,0 8,5 0,141 ± 0,007 d
Editora e-Publicar – Variantes do Meio Ambiente: Atuação, interdisciplinaridade e
Sustentabilidade, Volume 2.
393
FAM-55 55,0 8,0 0,122 ± 0,005 b,c
FAM-60 60,0 5,5 0,115 ± 0,021 a,b
FAM-65 65,0 5,5 0,122 ± 0,014 b,c
FAM-70 70,0 4,5 0,139 ± 0,013 d
FAM-80 80,0 4,0 0,137 ± 0,005 c,d
PP - - 0,055 ± 0,002
Diferentes letras na mesma coluna indica que existe diferença significativa entre os resultados (p < 0,05).
De acordo com Sarantópolos et al. 26, a espessura dos filmes é um importante parâmetro
de homogeneidade. Além disso, o desempenho mecânico pode ser diretamente influenciado por